Secundo vero casu quando obligatio in se restricta ad certum terminum ex concessione, & liberalitate creditoris prorogatur, jam ex illo primo instrumento, quo illa contineatur, agi summarie non potest, cum ipso jure evanuerit, nullitasque ex ejus nomine appareat; sed solum ex novo, si quod confessum est, agi contra debitorem potest. Ita Parlad. dict. §. 12. num. 54. Contra fidejussores vero nec ex novo instrumento renovato agi potest summarie, quia ipso jure liberantur elapso termino durationi obligationis praefixo; nec de novo obligantur, nisi de novo ipsorum consensus accedat, cum pro prima tantum obligatione usque ad primum termi-

not. num

num duratura intercesserint. Ita probat text. in L. cum Hermes, Cod. locati, L. item queritur §. qui impleto ff. eodem, L. 3. §. cum in quinquennium ff. jure fisci; resolvit Bald. L. legem Cod. locat. & in dict. L. tam mandatori; Bald. Ang. & Alex. L. si unus ex argentariis §. 1 ff. de pact. Jason. L. lecta num 9 ff. si certum petatur, & in L. certi conditio num. 21. eodem tit. Negus de pign. 2 p. memb. 13. num. 2. Cov. dict. num. 6. Parlad. dict. §. 12. num. 55. Menoch. conf. 120. num. 29. Gutier. dict. cap. 49. à num. 12. Bolan. dict. cap. 4. num. 10. Pereira decif. 20. num. 3. Phæb. decif. 132. num. 16. & 17.

Ex quibus primò deducitur, prorogato contractu conductionis rerum publicarum, vel privatrum, fidejusfores pullari summiè non posse ad pensionem temporis reconductionis, nec ex primo, nec ex secundo instrumento, nisi ipsi consensum renovationi, seu prorogationi contractus per instrumentum promisissent: ita in conductore regalium probat dict. L. cum Hermes, & in conductore privatorum, text. in dict. §. qui impleto: notat post alios Bolan. dict. cap. 4. num. 11. quia ipsa obligatio in se fuit ad certum restricta terminum. Hæc tamen illatio apud nos est valde dubia, attenta Ord. lib. 5. tit. 132. §. fin. quæ in duobus casibus videtur jus commune emendare: primo in fidejussore de judicio sisti, dato ad certum tempus; nam prorogato delinquenti termino, dicit prorogata censeri fidejusio nem, etiam fidejussore reclamante. Secundò in fidejussore publicani redditum regalium, quem decidit obligari etiam pro tempore prorogato; ejus verba sunt: *E quando algua pessoa for dada sobre fiança para se livrar até certo tempo, & depois lhe for reformado húa vez, ou muitas, sempre a fiança ficará obrigada como dantes era, sem os fiadores, ou abonadores poderem allegar, que não farão mais que*

Tom. I.

atè certo tempo; o que também haverá lugar em quaisquer fianças feitas em quaisquer contratos, ou rendas missas. Et quamvis Phæb. decif. 132. num. 18. & 19. velit istam Ord. in vers. o que também, intelligere, ut loquatur solùmmodo juxta primum casum supra traditum, cum scilicet fidejusfores conveniuntur pro debito illius temporis, pro quo intercesserunt, ad quod in omnem eventum tenentur, quantumvis dies solvendi sit prorogata; hic tamen intellectus ejus verbis non convenit; nam primò loquitur in fidejussore de judicio sisti, qui intercessit pro obligatione ad certum terminum in se restricta, juxta secundum casum, de quo suprà, ut fatetur idem Phæb. num. 21. ubi suprà, deinde subsequuntur verba ibi: *O que também haverá lugar; quæ identicè repetunt dispositiōnēm p̄æcedētēm, ut de relatiō, qui, quæ, quod, docet Rip. L. reconjuncti num. 33. ff. leg. 1. Paul. de Castr. conf. 383. num. 5. lib. 1. Roland. conf. 58. num. 23. lib. 3. Sard. conf. 353. num. 22. Viss. de dict. dict. 240. num. 1. Masc. concl. 1265. num. 3. Carroc. decif. seu cas. 34. num. 1. benè fateor tamen plenam esse dūritie in hoc sensu p̄ædictam Ord. sed sic lex scripta est.*

Secundò infertur, judice ad certum tempus assumpto, posteaque illi tempore prorogato, periculum prorogati temporis ad fidejusfores non spectare, nisi illud in contractu sit cautum. Bald. dict. L. cum Hermes, Paul. de Castr. L. dies ff. damn. infecto, Traq. retr. convent. §. 1. gloss. 7. num. 32. A vendan. de execq. mand. 1. p. cap. 2. num. 16. vers. fidejusso autem, Parlad. dict. §. 12. num. 56. Bolan. dict. cap. 4. num. 13. quod erit notandum ad judices orphanorum, qui tenentur præstare fidejusfores. Ord lib. 1. tit. 87. §. 54.

Tertiò infertur fidejussorem pro tutela, aut cura datum, non teneri pro gestis post tempus finitum, cùm fidejussores.

Ee ij jussoris

jussoris obligatio ad tempus certum  
restricta sit text. L. *Lucius* 47. §. *Pau-*  
*lus ff. administr. tut. notat Cov. dict.*  
*num. 6. Parlad. dict. §. 12. num. 57. Bol-*  
*lan. dict. cap. 4. num. 12.* Pro debito vero  
insurgente ex tempore tutelæ, vel cu-  
ræ, & pro interesse minoris, quod ver-  
titur in eo, quod finito curæ, vel tute-  
læ tempore, tutor aut curator in resti-  
tuendo dona minoris moram fecerit,  
idem fidejussor obligatur, quia licet  
obligatio fuisset ad tempus restricta, id  
intelligitur quoad obligationis exten-  
sionem, non vero quoad primævam  
obligationis durationē, in qua re inci-  
dimus in primum casum supra positæ  
resolutionis, quando fidejussor inter-  
cessit pro eo, qui solvere promisit intra  
terminum; quem etiam post termi-  
num prorogatum teneri dicimus, cum  
duplex constituta sit obligatio, ad  
solvendum altera, altera ad solvendum  
intra terminum, quarum secunda  
sublata, durat prima, & ita procedit  
text. L. *si postea ff. rem pupil. salu for.*  
*Bolan. & Parlad. ubi proximè;* qui  
valde insudat in concordando prædi-  
cta jura, dicens à nemine tactum.

18 Quartò tandem infertur fidejus-  
sores datos pro stando compromisso,  
ipsius tempore prorogato, non posse  
summariè pro illo conveniri, nisi de  
novo consenserint. L. *Labeo* 30. § *fin.*  
*ff. arb. Boer. decif. 284. num. 8. Bolan. d.*  
*cap. 4. num. 14.* An vero juramentum  
præstitum in primo compromisso, ex-  
tendatur ad prorogatum, vide *Cov.*  
*dict. cap. quamvis 1.p. in initio num. 6.*

19 Notabis etiam in materia proro-  
gationis illam censeri factam cum  
omnibus qualitatibus, & clausulis  
primæ obligationis, cum tantum tem-  
pus prorogetur, nihil de reliquis mu-  
tato, L. *lecta ff. reb. cred. L. legem Cod.*  
*locat. gl. L. sed & si manente ff. precario,*  
*gl. cap. is qui authoritate de præbend. in*  
*6. Bart. Imol. & omnes in L. 1. §. & post*  
*operis ff. nov. oper. nunt. Cov. d. n. 6. Boer.*

*dec. 284. n. 9. Capell. Tolos. dec. 181. Gal-*  
*lez. a. tit. de vi instr. n. 22. Sanch. in De-*  
*catalog. lib. 7. cap. 4. n. 1. Bol. d. cap. 2. n. 2.*

Imò censetur repetita pignora,  
interesse, poena, & cætera accessoria  
à mera partium voluntate pendentia,  
licet non ea, quæ à tertij voluntate de-  
pendent, Capell. Tolosan. & Gallez.  
ubi proximè, Boer. dict. num. 8. 9. &  
10. Tiraq. dict. gloss. 7. num. 22. Gab. lib.  
2. com. tit. de dilatatione concl. 2. num. 4.  
Bol. dict. num. 2. Quæ procedunt non  
solum in expressa, sed etiam in tacita  
prorogatione, dict. L. *legem*, Boer. dict.  
decif. 284. num. 13. *ad fin.* Unde facta  
cita reconductio, censetur eadem  
pensio repetita, eadem hypothecæ &  
poenæ, licet non ijdem fidejussores, L.  
item queritur §. *qui impleto ff. locat. Com.*  
*2 tom. variar. cap. 3. num. 17. Boer decif.*  
*284. num. 14. Molin. dict. tract. 2. disp.*  
*498. num. 11. Cald. de renov. quest. 3.*  
*num. 8. & quest. 15. num. 44. Brit. 1.p.*  
*rub. de locat. §. 4. num. 48. & 5. 1. ad finem,*  
ubi num. 53. ea, quæ diximus de pig-  
noribus repetitis, benè limitat, ut non  
procedant in pignoribus alienis dati  
pro prima conductione, nec in pigno-  
ribus proprijs ipsius conductoris alie-  
natis tamen ante reconductionem, in  
his enim, cum tertij vertatur præju-  
dicium, idem quod in fidejussoribus  
judicandum est.

Ex eadem etiam regula venit, quod  
prorogatio tacita sive expressa debet  
fieri ad tantumdem tempus, quo du-  
ravit actus, qui prorogatur, cum pro-  
rogatio debeat fieri cum omnibus  
prioris actus qualitatibus. Ita Tiraq.  
retract. lign. gloss. 10. §. 1. num. 27. & 28.  
post Ant. Gab. Bolan. dict. cap. 4. num. 7.  
Scac. de App. quest. 15. num. 227. vers.  
ratio. Unde & pro uno tantum anno  
censetur tacita reconductio facta, text.  
dict. §. *qui impleto*, vers. *quod autem*,  
*Gam. dict. cap. 3. num. 15.* explicat, &  
limitat Molin. dict. tract. 2. disp. 449. &  
disp. 448. num. ultim. Cald. de renovat.  
1. mo quest.

quæst. 15. num. 14. *Ægid. ex hoc jure 1. p. cap. 9. num. 82. ad finem.* Et si partes convenient quod compromissum expediatur intra mensem, facta termini prorogatione, illa tantum pro alio mense facta intelligitur, & non ad longius tempus, *Blanc. tract. de comprom.* quæst. 7. in princ. num. 51. vers. intellige etiam, & n. 54. *Scacia dict. vers. retro.* Unde & renovatio emphyteusis simpliciter facta, celebrata censetur cum eisdem qualitatibus primæ investituræ, cum eadem pensione, eadem temporis norma, eademque forma succendi, ita ut si emphyteusis in prima investitura erat hereditaria, vel ad vitas, talis secunda censeatur, *Gam. decis. 269. num. 6 Valasc. de jur. emphyt. quæst. 11. num. 6. & 15. latè Cald. de renovat.* quæst. 3. à num. 3. & quæst. 15. num. 5. *Brit. dict. §. 4. num. 51. ad fin. cum sequenti.* Quæ omnia adeò vera sunt, ut si in prorogatione aliqua fiat alteratio in natura rei, jam dicitur novus actus, non antiqui prorogatio, *gloss. verbo specialiter in cap. hi qui de præbendis lib. 6. quam ibi dicunt singularem Domini. de Franc. Boer. dict. decis. 284. num. 5. Gallez. num. 24. ubi suprà, Bolan. dict. cap. 4. num. 5. qua ratione si in compro-*

missa data sit facultas arbitro ut possit tantum de jure judicare, & in prorogatione dicatur, quod possit de jure, & de facto, jam non dicitur prorogatio compromissi, sed novum compromissum, *Alber. L. Labeo ait ff. arb. Boer. dict. decis. 284. num. 5. Bolan. dict. cap. 4. num. 6.*

Item prorogatio debet fieri durante adhuc actu, qui prorogatur, & si aliter fiat, non est vera prorogatio, & extensio, nec dicitur antiquus actus, sed novus, & diversus à primo, *L. sed & si manente precario, Gab. lib. 2. com. tit. de dilat. concl. 2. num. 1. & conclus. 3. num. 1. Bolan. dict. cap. 4. num. 7. Scac. dict. quæst. 15. num. 198. & juxta hanc declarationem intelligitur illa regula, quod prorogatum non dicitur quid novum, sed idem cum primo, *Gam. decis. 31. num. 5. ad fin. & decis. 36. num. 5. & decis. 269. num. 4. Valasc. cons. 28. ad finem:* inde est, quod si fiat emphyteusis finitæ renovatio, novus dicitur actus, novaque requiritur solemnitas, *Gam. decis. 24. 47. & 61. Cald. de renovation. dict. quæst. 3. num. 1. & quæst. 14. & de extinct. cap. 1. num. 38. Ægid. L. ex hoc jure 2. p. cap. 9. num. 1.**

# CAP. DECIMU M SEPTIMUM.

Vtrum verba enuntiativa instrumenti habeant summariam executionem? & quid de promissione impersonali, aut quando quis se obligare promisit?

## SUMMARIUM.

*Verba enuntiativa quæ sint, n. 1.*

*Verba enuntiativa sunt in dupli differentia, nam vel sunt emissæ propter se, vel propter aliud, n. 2.*

*Verba enuntiativa propter aliud emissæ possunt considerari in quadruplici differentiæ, aliquando per modum conditionis; aliquando in vim modi; aliquando per modum causæ; aliquando per modum demonstrationis, n. 3.*

*Verba enuntiativa instrumenti paratam executionem non habent, n. 4. contraria sententia ostenditur, n. 5.*

*Lex, aut homo loquens de obligatione, intelligitur de obligationibus efficacibus, n. 4. & cap. 18. n. 2.*

*Verba enuntiativa in contractibus non disponunt, nec faciunt probationem, n. 4.*

*Verba enuntiativa prolata propter se habent executionem paratam, n. 6.*

*Confessio parte absente facta non probat, n. 6.*

*Verba enuntiativa propter se semper disponunt, si per errorem non sint prolata, aut si non detur incertitudo, n. 6.*

*Verba enuntiativa propter aliud per modum conditionis adjecta in instrumento non habent executionem, quia non disponunt, n. 7.*

*In conditione positi non censentur com-*

*prehensi in dispositione, n. 7.*

*Verba enuntiativa instrumenti propriæ aliud per modum modi habent summariam executionem, n. 8.*

*Verba enuntiativa instrumenti propter aliud per modum causæ emissæ executionem habent paratam, n. 9.*

*Verba enuntiativa propter aliud per modum causæ dispositionem in contractibus inducunt, si sit finalis; secus si impulsa; idem in ultimis voluntatibus, n. 9.*

*Approbatio contractus in fine instrumenti per dictationem (ut supra) operatur, si omnia speciatim repetita essent, n. 10.*

*Verba enuntiativa habent pro se presumptionem, ita quod licet principaliiter enuntiatum in dubium revocatur, onus probandi contrarium in adversarium transferatur, n. 10.*

*Verba enuntiativa instrumenti propter aliud per modum demonstrationis emissæ non habent executionem summariam, quia dispositionem non inducunt; quod limita favore libertatis, militis, & si interveniat juramentum, n. 11.*

*Verba enuntiativa in instrumento posita favore piaæ causæ habent summariam executionem, n. 12.*

*Verba enuntiativa favore libertatis disponunt, & probant, n. 13.*

A. mot Verba

*Verba enuntiativa favore dōtis disponunt, & probant, n. 14.*

*Verba enuntiativa impersonalia quando disponant, n. 15.*

*Verba enuntiativa impersonalia ex parte debitoris non obligant, n. 16. Quod limita, quando aliunde apparet loquenter de se sensisse, n. 17.*

*Verba enuntiativa impersonalia ex parte creditoris obligant, n. 18.*

*Verba enuntiativa impersonalia, cum impersonalitas versatur circa personam nominandam per creditorem, obligant, ut quia quis stipulatur reddari illi, quem ipse aut in vita, aut in morte nominaverit, si non facta nominatione decesserit, hæres nominatus censetur, n. 20.*

*Verba enuntiativa impersonalia, cum impersonalitas executionem respicit, obligant, n. 19.*

*Verba enuntiativa impersonalia, cum impersonalitas versatur circa personam nominandam per creditorem, obligant, ut quia quis stipulatur reddari illi, quem ipse aut in vita, aut in morte nominaverit, si non facta nominatione decesserit, hæres nominatus censetur, n. 20.*

*Obligandi promissio ad dandum, vel faciendum, an directe obliget, ac si de praesenti promissio facta fuisset pro utraque parte, n. 21. & 22.*

*Ex promissione vendendi nullum jus reale, vel dominium acquiritur, sed solum jus personale, n. 21.*

*Dos promissa non est vera dos, n. 21.*

*Pactum de renuntiando, aut cedendo non est cessio, aut renuntiatio, n. 21.*

*Promissio renovandi emphyteusim non est renovatio, n. 21.*

*Emphyteuta non cadit in commissum per solam promissionem alienandi, n. 21.*

*Circuitus inutilis est vitandus, n. 22.*

*Donandi promissio pro donatione habetur, n. 22.*

*Maioratum promittens instituere certis bonis, censetur de praesenti idem instituere, n. 22.*

*Pater promittens per titulum onerosum filium in tertiam meliorare, censetur de praesenti meliorationem facere, n. 22. Circuitus si est cum aliquo effectu, non est evitandus, n. 23.*

**P**rämittendum est primò verba enuntiativa esse illa, quæ non stant per se, sed in aliud transeunt, quod non est verbum principale orationis. Ita definit Rip. in actis in mortis art. cap. 82. num. 4. & 5. Castilh. qui plures refert quot. contr. cap. 26. n. 73: Aliter Socin. jun. L. ex hac scriptura num. 1. ff. donat. quod verba enuntiativa dicantur ea, quæ in aliqua dispositione posita secundum eorum sonum aliquam dispositionem non inducunt. Sequitur Seraphin. de privileg. juram. privileg. 92. num. 4. Genoa lib. 1. de verbis enuntiativis quæst. 1. num. 12. Aliter Crassus lib. 2. sentent. verb. acquisitio hereditatis quæst. 7. num. 12. in fine, qui ait quod verba enuntiativa sunt prædicati, vel subjecti determinatio, quo nihilominus dispositio certa teneret. Exemplum erit, si dicas: Peto decem à Titio equite, qui est hæres Seij, ego Caius ejus filius spiritualis. Ubi dictis eques, est determinatio prædicati, & filius spiritualis, est determinatio subjecti, sine quibus dispositio alias certificaretur, & sic in effectu sunt verba enuntiativa: illa autem verba, qui est hæres Seij, si aliter constare nequit de ejus persona, non sunt verba enuntiativa, sed demonstrativa, secundum Genoam dist. quæst. 5. num. 10. in hoc reprobantem Schard. in suo Lexico juris, verb. enuntiativè, vel narrativè, quia ista demonstratio habet vim expressionis nominis, L. certum ff. reb. cred. vel tandem secundum Cald. de nom. quæst. 1. num. 42. verba enuntiativa sunt ea, quæ nihil disponunt de

de præsenti, sed enuntiant præterium, vel futurum; vel si loquuntur de præsenti, non sunt tamen ex se apta ad disponendum, ut si dicas: Credo te habeturum, aut similiter; in quo differunt à verbis dispositivis, quæ de præsenti sunt apta ad disponendum, ut videre est in verbis, dono, lego, relinquo, & similibus.

**2** Secundò præmittendum est verba enuntiativa esse in dupli differentia; nam vel sunt emissæ propter se, vel propter aliud: propter se dicuntur emissæ, quando alium finem non respiciunt, nisi ut illuminent sermonem, & factum, de quo principaliter agitur. *Paris. cons. 127. num. 46. in princip. Genoa*, qui alios refert aict. lib. 1. quæst. 2. num. 1. *Cald. dict. num. 42.* Exemplum habemus in *L. 1. Cod. fals. caus. adj. t.* ubi testator dixit: Decem quæ mihi debebat Titius, peti veto, quia s. lvit. Verba illa, quia solvit, sunt enuntiativa propter se, quia prolata sunt ad illuminandum, & declarandum factum principale de quo agitur. Enuntiativa verò propter aliud dicuntur ea, quæ ad alterius dispositionem profertur, & non sunt principaliter verba orationis, sed sunt transitus ad aliud, ut post multos *Gen. dict. quæst. 2. num. 5. Cald. dict. num. 42.* Exemplum erit in *L. generali ff. usufruct leg.* veluti si testator dicat: Lego Titio usumfructum fundi Semproniani, cuius proprietatem habebit, si hæredi meo amicus extiterit.

**3** Tandem & illud prænotasse erit proficuum, verba ista enuntiativa propter aliud emissæ in quadruplici posse considerari differentia; aliquando enim proferuntur per modum conditionis, ut *L. ex facto 19. ff de hær. inst.* ubi testator sic loquitur et: *Si mihi Seius hæres nō erit, Sempronius hæres est.* cū tamen Seium non instituisset: namque illa verba, si mihi Seius hæres non erit, sunt enuntiativa conditionalia.

Aliquando in vim modi ponuntur, ut in *L. fin. Cod. his, quæ submodo*, in illa conceptione: Relinquo decem millia Titio, ita ut ex his quinque Mævio restituat: ubi illa verba, ita ut, sunt enuntiativa in vim modi posita. Aliquando & tertio ponuntur per modum causæ, ut in *L. qui volebat 61. f. hær. inst.* ibi: *Te autem filia ideo exhære davi, quoniam contentam te esse sole volui.* *L. emptor S. ancillam ff. revind.* *L. demonstratio 16. S. quod aut. ff. cond.* & dem. Tandem & aliquando per modum demonstrationis emittuntur, *L. cum tale 71. S. fin.* ibi: *Ex centum quæ Titio legavi, quinquaginta hæres Sei dato, ff. condit, & dem.* Ita late, & magistraliter distinguit Bart. *L. ex hac scriptura à num. 2. & ibi Paris. à num. 6. ff. donat. Gen. dict. quæst. 2. num. 6.* Hac pro terminorum cognitione.

Deveniendo ad punctum quæstionis nostræ, videbatur verba enuntiativa instrumenti paratam executionem non habere, nec in nostro Regno posse ad illa agi per assignationem descendij. Primò; quia ut agi summarie possit ad aliquid instrumento publico comprehensum, duo copulativè requiruntur, scilicet, quod obligatio verè per publicum instrumentum probetur; & quod ea sit vera, & dispositiva in persona debitoris ex verbis instrumenti insurgens. Ita deducitur ex *Ord lib. 3 tit. 25. in princip. ibi: E o autor amostrar escriptura publica da obrigaçao:* quibus verbis brevissimè declaravit istiusmodi requisita ad processum summarium; nam per illa verba, ibi: *Amostrar escriptura publica:* ostendit obligationem esse probandam per publicum instrumentum; & per illa verba, ibi: *da obrigaçao:* declarat præexistere debere obligationem efficacem; nam verbo obligationis in dispositiōnibus legis venit tantum obligatio efficax ad agendum in iudicio, *Princ. Inst. de oblig.* quod idem in hominis dispositione

sitione, notatur in *L. si is cui §. Flavius ff. solut.* ubi traditur, quod si testator jubeat hæredi quod ejus debita solvat, tantum de efficacibus loqui intelligitur, *Bart. & Socin. L. quibus diebus §. dominus ff. cond. & dem. Gom. I. variar. cap. 12. num. 28. ad med. Pinel. L. i. Cod. de bonis matern. 3. p. num. 59.* Verba autem enuntiativa in contractibus non disponunt, nec obligationem inducunt, *L. Publia 26. §. Titius Sempronio ff. depositi, Masc. concl. 41. num. 11. latissimè multis citatis Genoa d. tract. lib. 2. quæst. 17. à princ. Cald. de nominat. quæst. 1. à num. 33.* item nec ullam probationem faciunt, *Auth. si quis in aliquo Cod. de edendo, Reminald. conf. 257. num. 76. lib. 3. latè Genoa dict. lib. 2. quæst. 1.* Igitur cùm deficiat utrumque requisitum, & obligationis, & probationis, quæ simul juncta dicta Ord. prærequisit, rectè sequitur verba enuntiativa instrumenti executionem summariam non habere.

His tamen non impedientibus, verba enuntiativa instrumenti executionem patatam tenent. *Alex. conf. 17. num. 2. lib. 3. Ruin. conf. 137. lib. 1. num. 6. Zachias decis. 5. num. 10. & decis. 69. num. 4. & decis. 85. num. 1. & 2. de Cam. oblig. idem Zachias in add. ad Galloz. eod. tract. quæst. 31. num. 18. & 19. Rota 1. p. divers. decis. 246. num. 2. & decis. 341. num. 2. & decis. 797. Parlador. lib. 2. rer. quot. cap. fin. 1. p. §. 5. num. 4.* ubi limitat, dummodo impersonalia non sint. Quia tamen isti omnes modicam materiæ lucem præstant, & quasi per transenam rem agunt, ut clarius procedamus, distinguemus conclusiones sequentes.

Prima conclusio sit: Verba enuntiativa propter se prolata habent executionem summariam. Constat, quia hujusmodi verba probationem, & dispositionem inducunt, *L. ex hac scriptura 16. ibi: Ex hac scriptura sciant hæredes mei me vestem meam univer-*

*tam, ac res cæteras quascumque in diē mortis meæ mecum habui, illi & illi libertis meis vivum donasse, dominium ad libertos benigna interpretatione pertinere dicimus, ff. donat. notat Paris. ibi num. 41. Craveta conf. 564. num. 3. & conf. 613. num. 1. lib. 4. & conf. 832. num. 3. lib. 5. & in tract. de antiquit. tempor. 1. p. cap. 4. num. 55. Menoch. de arb. cas. 461. num. 15. Sforc. Odd. conf. 64. num. 57. lib. 1. Cald. dict. quæst. 1. num. 1. Quod procedit tam in ultimis voluntatibus, quæ in contractibus secundum eundem num. 51. dummodo tamen agatur inter ipsos contra hentes, licet de enuntiata principaliter agatur, quod constat ex dict. *L. ex hac scriptura, ibi: illi aut illi libertis meis: quæ verba sunt indicativa præsentium; alias prædicta verba non disponunt, quia confessio parte absente facta non probat, L. certum §. si quis absente ff. de confess. ita Dec. conf. 310. Odd. dict. conf. 64. num. 75. Anguisol. conf. 180. num. 13. lib. 1. Genoa dict. quæst. 1. num. 39. & 41. Trentacing. lib. 1. variar. de verb. sign. resolut. 2. num. 54. vers. hæc declaratio. Inter absentes tamen facta non dicitur illa denuntiatio, quæ in epistola fit, *L. Publia in princ. ff. depositi;* quia per illam censetur scribens absentem alioqui, arg. *L. Aniani Cod. bæret. dummodo tamen epistola perveniat ad illum ad quem mittitur, resolvit Masc. concl. 347. à num. 104. & concl. 332. & 480. num. 7. & 8.* Procedit autem conclusio, sive verba enuntiativa præteritum sive futurum enuntient, semper enim si propter se principaliter emittantur, disponunt, & probant. *Cald dict. quæst. 1. num. 68. Genoa dict. quæst. 1. num. 41. ampl. 8.* Restringenda est tamen primò conclusio, ut non procedat, quando hujusmodi verba enuntiativa per errorem prolata sunt, *Genoa dict. quæst. 1. num. 49.* Secundò ita certitudo respectu personarum, quantitatis vel spe-  
ciei,**